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Punkt 1: Nøgletal Familier og Sundhed

21/9776

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget tager forvaltningens orientering om nøgletal fra Familier og
Sundheds område til efterretning.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er styrke udvalgets indsigt i den økonomiske og faglige udvikling på fire centrale aktivitetsområder.
De fire områder er:

Familier, Unge og Handicap (anbringelser og forebyggelse)
Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (specialundervisning)
Sundhedsplejen
Tandplejen

 

Nøgletalskataloget fra budgetopfølgning 3 2021 er vedlagt som bilag. Det bemærkes, at budgetopfølgning 3 2021 endnu
ikke er behandlet i økonomiudvalget og byrådet, så vedlagte oplysninger er endnu ikke bevillingsmæssigt godkendt.

Af særlige opmærksomhedspunkter i nøgletallene kan nævnes følgende:

Såvel udgifter som antal anbragte børn er på samme niveau som ved sidste opfølgning. Set over hele året er det dog
stadig de dyreste og mest indgribende anbringelser, der er i stigning.
Corona og sygeplejerskestrejken har sænket aktivitetsniveauet i Sundhedsplejen ganske betragteligt i 2021. Strejken
har forskubbet ferieafviklingen blandt personalet, og da sommerferien skal være afholdt inden udgangen af 2021
har det udskudt sundhedsplejens opgaver på skolerne yderligere – nogle ind i 2022.
Ventelisten til tandregulering er ikke reduceret trods tilførslen af ressourcer med Budget 2021. Det skyldes bl.a.
corona, som har givet efterslæb i visitationen, flytning til ny samlet klinik, og rekrutteringsproblemer. Derfor er der
ikke et på nuværende tidspunkt et fald i kurven her i 2021.

 

Derudover er der, som også nævnt ved seneste nøgletalssag, følgende generelle opmærksomhedspunkter:

 

Demografiudviklingen og en generel stigning i antal borgere (her børn og unge) med behov for indsatser.
Udviklingen dækker både over en stigning i antal børn og unge, fx stigning i antal fødsler og stigning i antal børn
og unge med behov for støtte, vejledning og forebyggende foranstaltninger.

 

Der ses stigning i antal nye sager i Familier, Unge og Handicap (FUH) i de sidste 6 måneder på samlet 110 sager, så
der samlet er 1.155 sager pr. 1. oktober 2021.

 

PPR havde pr. 31.12.2019 haft registreret 2327 sager, og afsluttet 771 sager. Pr. 31.12.2020 havde de haft registreret
2460 sager og afsluttet 938 sager. I 2020 blev der udarbejdet 281 pædagogisk psykologiske vurderinger PPV), i
2019 var det 231 PPV og i 2018 183 PPV.

 

Antallet af fødsler er steget med 42 (10 pct.) i 2021 i forhold til 2020 i de første 9 måneder fra 381 til 423.
Sundhedsplejersken har 6 standardbesøg i barnets første leveår, og derfor antal fødsler en god indikator for
aktiviteten.



 

Det har gennem 2021 og aktuelt været en udfordring at rekruttere og fastholde rådgivere i FUH og psykologer i
PPR. Udfordringen har primært ligget i besættelse af midlertidige stillinger i projekter og barselsvikariater.
Udfordringen var størst omkring sommer og først på efteråret.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 03-11-2021

Udvalget tog sagen til efterretning med bemærkning om, at budgetlægningen baserer sig på tallene fra budgetopfølgning 1
fra maj måned. Udvalget ønsker, at direktionen ved det kommende års budgetlægning fremlægger de forventede
regnskabstal generelt, og konkret på Familie og Sundhedsområde og for specialundervisningen for august måned, så
budgetlægningen tager afsæt i et realistisk forbrug fra det indeværende år.

Bilag

Nøgletal Familier og Sundhed - BOF3



Punkt 2: Udvidede frihedsgrader i skoleåret 2021/2022 - udmøntning i
Hillerød Kommune

20/18659

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sagens baggrund

Et bredt flertal i Folketinget har aftalt at sikre skolerne en række frihedsgrader i skoleåret 2021/2022 med henblik på at
håndtere faglige udfordringer i kølvandet på et skoleår med covid-19 og nødundervisning. I Aftale om håndtering af
faglige udfordringer hos elever i grundskolen og på ungdoms- og voksenuddannelser fra juni 2021 fremgår følgende fire
udvidede frihedsgrader for folkeskolerne:

 

1. Der behøver ikke at blive udarbejdet elevplaner.
2. Der behøver ikke at blive udarbejdet kvalitetsrapport.
3. Folkeskolerne skal have mulighed for at fravige målsætningen om, at lærerne skal have undervisningskompetence i

de fag, de underviser i (målsætningen om fuld kompetencedækning).
4. Skolerne får mulighed for at konvertere alt understøttende undervisning med henblik på tilrettelæggelse af andre

aktiviteter, der udløser et tilsvarende personaleforbrug i undervisningen.

 

Udmøntning i Hillerød Kommune

I det følgende bliver der redegjort for, hvordan Hillerød Kommunes skoler og forvaltningen har valgt at udmønte
frihedsgraderne i skoleåret 2021/2022.

 

Ad 1 – elevplaner

Børn, Familie og Ungeudvalget vil i december 2021 blive orienteret om status for, hvordan skolerne anvender elevplaner i
skoleåret 2021/22.

 

Ad 2 – kvalitetsrapport

I modsætning til en række andre kommuner, har skolerne i Hillerød Kommune en meget lille opgave med at producere
kvalitetsrapporten. Forvaltningen vurderer, at langt de fleste data alligevel skal samles af forvaltningen og vælger derfor
også i år at samle data i en kvalitetsrapport, som Børn, Familie og Ungeudvalget vil få til orientering til marts 2022.

 

Ad 3 – kompetencedækning

Hillerød Kommune ønsker en så høj grad af kompetencedækning som muligt, og der bliver prioriteret
kompetenceudviklingsmidler for at understøtte målsætningen. Samtidig har det i en årrække været praksis på skolerne at
prioritere lærernes fagfordeling ud fra andre pædagogiske hensyn, herunder ”få-lærer-princippet”, så klasserne i højere
grad kan have de samme lærere i løbet af skoledagen. Dette gør sig særligt gældende i indskolingen.

 

Ad 4 – konvertering af understøttende undervisning



Folkeskoleelevernes skoledag består af fagopdelt undervisning, understøttende undervisning og pauser. Folkeskolelovens
§ 16 d giver normalt Børn, Familie og Ungeudvalget mulighed for at godkende, at skolerne konverterer understøttende
undervisning med op til to klokketimer om ugen på 4.-9. klassetrin. Dette er med henblik på at skolerne tilrettelægger
andre aktiviteter med et tilsvarende personaleforbrug i undervisningen. Den 3. marts 2021 godkendte Børn, Familie og
Ungeudvalget i alt 8 ansøgninger om konvertering af understøttende undervisning.

 

Kornmarkskolen og Sophienborgskolen, som ikke søgte i marts 2021, har nu valgt at udnytte frihedsgraderne til også at
konvertere understøttende undervisning. De øvrige skoler har på nuværende tidspunkt ikke ønsket at konvertere
yderligere timer end dem, de har fået godkendelse til.

 

Kornmarkskolen har valgt at gøre brug af muligheden gældende fra november-juni i indeværende skoleår og har
skolebestyrelsens opbakning til dette. Omfanget er 3,75 klokketimer om ugen i alle klasser på 7.-9. klassetrin.

 

Kornmarkskolen vil anvende ressourcen til at gennemføre co-teaching (samundervisning med to professionelle i klassen).
Dette er med henblik på at understøtte den fagfaglige undervisning, holddeling, tværfaglige forløb, implementering af
mere bevægelse i undervisningen og igangsættelse af særlige trivselsforløb i alle udskolingens klasser. Gennem brugen af
co-teaching-aktiviteterne er målet:

at styrke kvaliteten i planlægningen, gennemførelsen og evalueringen af undervisningslektionerne
at styrke de professionelle læringsfælleskaber (samarbejdet blandt de voksne)
at målrette undervisningen mere præcist til den enkelte elev, så flere elever opnår styrket faglig læring
at mindske konflikt-niveauet mellem eleverne
at styrke mulighederne for den generelle elevdeltagelse i undervisningsfællesskaberne.

 

Sophienborgskolen har valgt at gøre brug af muligheden gældende for hele skoleåret 2021/22 og har skolebestyrelsens
opbakning til dette. Konverteringen er som følger:

1. årgang: 0,75 klokketime om ugen
2. årgang: 0,75 klokketime om ugen
4. årgang: 2,5 klokketimer om ugen
5. årgang: 2 klokketimer om ugen
6. årgang: 2,5 klokketimer om ugen
7. årgang: 3,5 klokketimer om ugen
8. årgang: 3 klokketimer om ugen
9. årgang: 2,5 klokketimer om ugen

 

Sophienborgskolens konvertering har til hensigt at understøtte den fagfaglige undervisning gennem holddeling, co-
teaching og musikundervisning i samarbejde med Musikskolen. Derudover bliver der arbejdet med socialfag på udvalgte
årgange. Målet med aktiviteterne er:

at styrke kvaliteten i undervisningen og elevernes læringsudbytte
at styrke de professionelles samarbejde
at styrke mulighederne for den generelle elevdeltagelse i undervisningsfællesskaberne.

Retsgrundlag

Aftale om håndtering af faglige udfordringer hos elever i grundskolen og på ungdoms- og voksenuddannelser.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Personaleressourcer, der er afsat til understøttende undervisning, vil
den enkelte skole skulle omfordele inden for den eksisterende ressourcetildeling.



Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 03-11-2021

Udvalget tog sagen til efterretning.

Bilag

Aftale om håndtering af faglige udfordringer hos elever i grundskolen og på ungdoms- og voksenuddannelser



Punkt 3: Status på handleplan i Familier og Sundhed

20/18027

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget tager orienteringen om status på handleplanen til efterretning.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget besluttede på møde den 9. december 2020, at forvaltningen skal arbejde med de indsatsområder, der er
beskrevet i handleplanen for håndtering af merforbrug på aktivitetsområde 44 – Familier og Sundhed. Formålet med
handleplanen er at sikre, at forvaltningen arbejder målrettet mod balance mellem forbrug og budget. Forvaltningen
identificerede i handleplanen en række indsatsområder, og nedsatte i januar 2021 en styregruppe og en række
arbejdsgrupper.

 

Børn, Familie og Ungeudvalget blev på møde den 7. april 2021 orienteret om status på arbejdet. Med denne sag giver
forvaltningen en fornyet status på de forskellige delelementer af handleplanen.

 

Samarbejde med Komponent om administrative justeringer

Som et supplement til at kvalificere arbejdet med handleplanen har forvaltningen igangsat et udviklingsarbejde med
Komponent (kommunernes udviklingscenter). Børn, Familie og Ungeudvalget blev orienteret om dette samarbejde på
møde den 25. maj 2021. Samarbejdet, som også foregår på skoleområdet, har til formål at analysere kommunens
arbejdsgange og pege på mulige ekstra tiltag der kan medvirke til at bringe balance imellem budgetter og forbrug.

 

Forvaltningen har i forbindelse med handleplanen arbejdet med administrative justeringer, herunder en fælles
visitationspraksis til tilbudsviften, samarbejde om efterværn, kontraktforhandling og tæt opfølgning på refusioner.
Forvaltningen vil arbejde videre med disse administrative justeringer og løbende iværksætte nye på baggrund af
samarbejdet med Komponent og anbefalingerne i deres afsluttende rapport der afleveres i november 2021.

 

Udvikling af tilbudsviften

Sideløbende med – og som en del af - samarbejdet med Komponent arbejder forvaltningen på at udvikle tilbudsviften til
udsatte børn og unge. I byrådets vedtagne budget for 2022-25 indgår en aktivitetsudvidelse på i alt 1.000.000 kr. årligt
fordelt på 2 år samt 400.000 kr. i anlægsmidler til funktionstilretninger i Børnehuset Buen.

 

Styregruppen forventes i løbet af november at tage stilling til konkrete forslag fra de arbejdsgrupper, der er nedsat.
Styregruppen har blandt andet fokus på

at sikre fleksible, tværgående og til tider massive indsatser i tilbudsviften - i et tæt samarbejde med Dagtilbud Børn
og Skoleafdelingen
at sikre de rette kompetencer til arbejdet i tilbudsviften, herunder særligt værktøjer og kompetencer til at arbejde
med børn og unge med udviklingsforstyrrelser og andre psykiatriske diagnoser
at sikre mulighed for at etablere aflastnings – og ventilpladser til børn og unge, der har brug for et sted at opholde
sig i afgrænsede tidsrum eller i kortere perioder.

 

Udvikling af nye forebyggende tilbud til spæd- og småbørn



Byrådet vedtog på møde den 28. april 2021, at sundhedsplejens eksisterende tilbud ”Familieiværksætterne” lukkes, og at
de frigjorte midler anvendes til udvikling og implementering af nye forebyggende indsatser for spæd-og
småbørnsfamilier. En arbejdsgruppe i Familier og Sundhed har herefter arbejdet videre med at udvikle de nye indsatser,
som skal implementeres i et samarbejde mellem Familiehuset og Sundhedsplejen:

 

Behandlende og støttende forløb til spædbørnsfamilier - med op til to besøg om ugen. I disse forløb vil der trækkes
på tilgangen ”Minding the Baby”, som er et social- og sundhedsfagligt behandlingsprogram tilrettet psykosocialt
belastede familier. Forløbene kan også bære præg af tilgangen ”Marte Meo” eller andre sundhedsfaglige metoder.
Læs mere om metoderne her: https://metodecentret.dk/minding-the-baby/
https://www.apmollerfonde.dk/projekter/metodecentret/
https://www.martemeo.dk/metoden/

 

Intensiv familiebehandling i spædbørnsfamilier, hvor der er behov for flere end to ugentlige besøg. I disse forløb
understøttes forældrene i deres forældrefunktion samtidig med at deres ressourcer og udfordringer undersøges.

 

Udvikling af nye tilbud til børn med autismespektrumforstyrrelser

Forvaltningen har undersøgt mulighederne for etablering af flere lokale tilbud til børn og unge med
autismespektrumforstyrrelser. En del af arbejdet har været at sikre et overblik over eksisterende specialviden og
kompetencer på området. Den foreløbige analyse viser, at der særligt er behov for aflastning, kontaktpersonsordning,
vejledning i hjemmet samt undervisning af børn, unge og forældre kaldet psykoedukation. Styregruppen vil på baggrund
af denne viden vurdere, om der kan være en fagligt og en økonomisk fordel ved at udvikle flere lokale tilbud til børn og
unge med autismespektrumforstyrrelser.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 03-11-2021

Udvalget tog sagen til efterretning.

https://metodecentret.dk/minding-the-baby/
https://www.apmollerfonde.dk/projekter/metodecentret/
https://www.martemeo.dk/metoden/


Punkt 4: Lettere behandling i PPR - orientering

21/13866

Indstilling

Direktionen indstiller til Børn, Familie og Ungeudvalget, at tage status på projekt ”Lettere behandling i PPR” til
efterretning.

Sagsfremstilling

Denne sag giver status på projektet ”Lettere behandling i PPR”.

 

Byrådet vedtog 24. februar 2021, som en del af budgettet for 2020-2022, en udvikling af lettere behandlingsindsatser i
Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR).

 

I år 2020 fik projektet bevilget 5.600.000 kr. fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitets (STUK) pulje: ”Pulje til støtte af
implementering af lettere behandlingstilbud i kommunernes pædagogisk psykologiske rådgivning”. Midlerne blev af
STUK afsat til at implementere og/eller udvikle lettere behandlingsindsatser målrettet børn og unge, der mistrives eller er
i risiko for at udvikle en psykisk lidelse.

 

Projektets formål og indhold:

Byrådet vedtog, at projektet i Hillerød Kommune i projektperioden skal have til formål at:

Udvikle og forankre Cool Kids/Chilled, der er et gruppeforløb målrettet børn og unge i alderen 7-17 år med angst
eller overdrevne bekymringer
Udvikle og forankre I Skole Igen, der er et individuelt tværfagligt tilbud til skoleelever fra 0. – 10. klasse med
bekymrende skolefravær over 10 %
Udvikle og forankre en vidensgruppe for tovholdere, projektleder og leder af PPR, hvor der blandt andet er fokus på
at udvikle og kvalificere borgeres og fagpersoners indgang til PPR, en systematisk dataindsamling og effektmåling,
samt kobling til øvrige behandlingstilbud.

 

Status:

I Cool Kids/Chilled er der i projektperioden indtil videre opstartet 6 forløb med i alt 23 deltagere – børn og forældre –
hvoraf 3 forløb er afsluttet. I Cool Kids/Chilled arbejdes der, foruden de igangværende gruppeforløb, for nuværende med
at udvikle tilbuddet til børn og unge med autismespektrumforstyrrelser (AST). Helt konkret skal tilknyttede PPR-
psykologer på kurset ”Cool Kids AST overbygningsmodul” i december måned.

 

I I Skole Igen er der i projektperioden indtil videre opstartet forløb med 10 børn, hvoraf 4 forløb er afsluttet. I I Skole Igen
arbejdes der, foruden de igangværende forløb, for nuværende blandt andet med at implementere nye spørgeskemaer til
før- og eftermålinger, sikre en systematisk indhentning af fraværslister, udvikle tidlig indsats model, styrke samarbejder
med Skoleafdelingen, formidle resultater i relevante tidsskrifter, samt udvide faglig viden og kompetencer.

 

I vidensgruppen er der udarbejdet en fælles milepælsplan og forandringsteori, der tilsammen skal sikre, at projektets
målsætninger afklares og følges. Yderligere er der blevet afholdt en indledende workshop for implementeringsteamet og
sparringsgruppen med det formål at drøfte henholdsvis indgang til PPR, screening og visitation, afslag og
viderehenvisning, samt effektmåling og dokumentation. Ud fra drøftelserne er der nu i første omgang igangsat et arbejde
for at udarbejde et årshjul.



Retsgrundlag

Ingen relevans for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 03-11-2021

Udvalget tog sagen til efterretning.



Punkt 5: Udmøntningsplan 2021 - afsluttende opdatering

20/15295

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget, Idræt og Sundhedsudvalget, Arkitektur, Byplan og
Trafikudvalget, Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget, Børn, Familie og Ungeudvalget, Kultur og Fritidsudvalget og
Omsorg og Livskraftsudvalget godkender den opdaterede udmøntningsplan 2021 for de sager, der er tillagt fagudvalget.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog i december 2020 den nuværende udmøntningsplan for 2021. Udmøntningsplanen opdateres i maj 2021
ved budgetopfølgning 1 og ved budgetopfølgning 3 i november 2021.

 

Med denne sag gives der status på udmøntningsplanen efter 3. kvartal 2021. Det bemærkes, at status for
udmøntningsplanen er opgjort før aftalen om budget 2022-2025.

 

Status efter 3. kvartal 2021 for udmøntningsplanens 55 initiativer med opfølgningsmæssige behov er, at:

15 initiativer er afsluttet
31 initiativer er igangværende
9 initiativer er igangværende med ændret tidsplan
0 initiativer er ikke påbegyndt.

 

Den opdaterede udmøntningsplan fremgår af bilag 1.

 

Efter fagudvalgenes behandling vil den samlede udmøntningsplan komme på økonomiudvalget og byrådet.
Fagudvalgenes kommentarer vil her være indarbejdet.

Retsgrundlag

Styrelsesloven.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 02-11-2021

Udvalget godkendte den opdaterede udmøntningsplan 2021 for de sager, der er tillagt udvalget.

 

Tue Tortzen (Ø) tog forbehold ift. punktet vedr. Slotssøen, da der ikke er fulgt op på punktet.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 02-11-2021

Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 03-11-2021

Udvalget godkendte indstillingen.



 

Mette Thiesen (D) tog et forbehold.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 03-11-2021

Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 03-11-2021

Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 03-11-2021

Udvalget godkendte den opdaterede udmøntningsplan for 2021 for de sager, der er tillagt fagudvalget.

 

Afbud: Øzgen Yücel (V)

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 03-11-2021

Udvalget godkendte indstillingen.

Bilag

Bilag 1 Udmøntningsplan 2021 - Afsluttende opdatering



Punkt 6: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/406

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager samt orienterer om aktuelle
emner med interesse for udvalget.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 03-11-2021

Udvalget tog sagen til efterretning.



Punkt 7: Digital godkendelse af referat

21/587

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 03-11-2021

Godkendt.
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